

Mehgal River Basin Oral History Project  
Interview Transcript

Interviewers: Alexandra Mouche and Dakshesh Gajjar

Narrator: Siraj Jivan Bhanvadiya

Interview Dates: March 22<sup>nd</sup>, 2012

Place: Kodasa Village, Junagadh, Saurashtra, Gujarat, India

Program: Fulbright-Nehru Grant 2011-2012

Date completed: July 16th, 2012

March 22<sup>nd</sup>, 2012

Persons Present: Alexandra Mouche' (interviewer)

Dakshesh Gajjar (research assistant/interviewer)

Siraj Jivan Bhanvadiya (Narrator)

(Dakshesh) દક્ષેશ : તમારું નામ શું છે ?  
What is your name?

(Siraj) સિરાજભાઈ : મારું નામ સિરાજભાઈ છે  
My name is SirajBhai.

(D) દક્ષેશ : તમારો જન્મ ક્યાં અને ક્યારે થયો ?  
When and where were you born?

(S) સિરાજભાઈ : મારો જન્મ ૨-૫-૧૯૬૫માં માળીયા હાટીનામાં  
થયો  
My birthday was 2-5-1965 in Maliya Hatina.

(D) દક્ષેશ : તમારી કેટલી પેઢીથી અહીં રહે છે ?  
How many generations of your family have lived here?

(S) સિરાજભાઈ : અમે માળીયા હાટીનામાં ૩૦ વરસથી રહીએ છીએ  
For 30 years we have lived in Maliya Hatina.

(D) દક્ષેશ : તમારી નાનપણની કોઈ વસ્તુ તમને યાદ હોય ?  
What do you remember from your childhood?

(S) સિરાજભાઈ : અમારું જીવન સામાન્ય છે ખાસ એવું કંઈ નથી  
આજુબાજુમાં અને હળીમળીને રહેવાનું એ આપણું જીવન  
My life is simple. There is nothing as such, living  
peacefully with people around us. That is my life.

(D) દક્ષેશ : તમારા લગ્ન ક્યારે થયા ? કેટલા બાળકો થયા

When was your marriage and how many children do you have?

(S) સિરાજભાઈ : મારા લગ્ન ૧૯૮૮ માં થયા. એક દિકરો અને એક દિકરી

My marriage was is 1988. I have one son and one daughter.

(D) દક્ષેશ : તમે કેટલો અભ્યાસ કર્યો ?

How many years of study have you completed?

(S) સિરાજભાઈ : મેં એસે વાય. બી એસી સુધી અભ્યાસ કર્યો છે.

I have studied until second year of the Senior College in Bachelor of Science.

(D) દક્ષેશ : તમે ખેતી કેવી રીતે શીખ્યા ?

How did you learn how to farm?

(S) સિરાજભાઈ : બાપદાદાના વખતથી ખેતી કરીએ છીએ દાદા જેમ ખેતી

કરતા અમે પણ કરીએ છીએ પણ હવે સંજોગો વશાત પરિવર્તન આવે છે અને પરિવર્તન સ્વીકાર્યું છે.

We have been farming since the time of our forefathers; we farm the same way as our forefathers. But now circumstances are changing and we have accepted the change.

(D) દક્ષેશ : તમે કેટલા વરસથી ખેતી કરો છો ?

For how many years have you been farming?

(S) સિરાજભાઈ : અમે ત્રીસ વરસથી ખેતી કરીએ છીએ છે

We have been farming for 30 years.

(D) દક્ષેશ : તમે પહેલા ખેતી કરતા ત્યારે કેવો પાક થતો હતો ?

When you first started farming, which type of crops did you have?

(S) સિરાજભાઈ : પહેલા જે ખેતી હતી તે પરંપરા મુજબની હતી તે રીતે ચાલતી હતી

Earlier farming was done in traditional way.

- (D) દક્ષેશ : તમે ખેતી કરતા ત્યારે કેવા ઓજારોનો ઉપયોગ થતો ?  
When you were farming what types of tools did you use?
- (S) સિરાજભાઈ : મે ખેતી કામની શરૂઆત કરી ત્યારે જે સમય પ્રમાણે પરિવર્તન થયું યાંત્રિક ખેતી આવી ટપક પધ્ધતિ, ફુવારા સિસ્ટમથી અમે ખેતી કરીએ છીએ  
When I started farming things were changing. Mechanical farming, drip irrigation, fountain system, we use all this.
- (D) દક્ષેશ : તમે અત્યારે કેવા પાક લો છો ?  
What kind of crops do you have now?
- (S) સિરાજભાઈ : અમે અત્યારે મગફળી અને ઘઉંનો પાક લઈએ છીએ  
પહેલા મગફળી અને ઘઉંમાં સાદા બિયારણનો ઉપયોગ થતો હતો અત્યારે મગફળીમાં TPG 41, TPG37, TPG 20 જેવી મગફળી થાય છે પહેલા આ ન હતું ત્યારે આડી વેલા જેવી મગફળી થતી અત્યારે GWS 496 એ નવું બિયારણ છે લોકવન છે નવા સંશોધનના બિયારણ દ્વારા પાક લઈએ છીએ  
We grow groundnut and wheat. Earlier in groundnut and wheat regular seeds were used, nowadays TPG 41, TPG37, TPG 20 types of groundnut are grown. Earlier when this was not available, groundnut types were like Aadi Vela. Now GWS 496, the new seeds are popular. We use seeds that are produced after research.
- (D) દક્ષેશ : તમારી ખેતી કરવાની રીત કેવી હતી ?  
How did you used to farm?
- (S) સિરાજભાઈ : ખેતી ૨૫ વરસ પહેલા બળદથી થતી હતી અત્યારે ફક્ત ચોમાસામાં વાવણી કરવામાં બળદનો ઉપયોગ થાય છે અત્યારે બધું જ કામ ટ્રેક્ટરથી થાય છે બળદથી કામ ઘણું ઓછું થઈ ગયું છે  
Farming 25 years ago was done with the help of bullocks. Now bullocks are used only in the monsoon while sowing the field. Now most work is done with a tractor and bollocks are used less.
- (D) દક્ષેશ : તમે અત્યારે કોઈ સંસ્થા સાથે જોડાયેલા છો ?

Do you belong to any organizations?

(S) સિરાજભાઈ : ખાસ કોઈ સંસ્થા સાથે સંકળાયેલા નથી, આગાખાન જેવી બીજી સંસ્થા સાથે વાત કરી ખેતી અંગે માર્ગદર્શન મેળવીએ છીએ  
Not with anyone particular, although we get guidance from other organizations like Aga Khan.

(D) દક્ષેશ : તમે કયા ધર્મ સાથે સંકળાયેલા છો ?  
Which religion are you affiliated with?

(S) સિરાજભાઈ : અમે ઈસ્માઈલી ધર્મ સાથે સંકળાયેલા છીએ  
We are affiliated with Islam.

(D) દક્ષેશ : તમને કોઈ શોખ છે ?  
Do you have any hobbies?

(S) સિરાજભાઈ : મને ખેતીમાં નવા નવા પાક લેવાનો નવા કાર્યક્ષેત્રમાં જવાનો સેવા ભાવી સંસ્થા સાથે કે જે સમાજ માટે ગ્રામ લોકો માટે કાર્ય કરવાનો શોખ છે  
My hobbies are to grow new types of crops, to venture in new sectors, working with NGO's and charitable organization and doing good for the society.

(D) દક્ષેશ : મેઘલ નદી વિશે શું વિચારો છો ?  
What do you think about the Meghal River?

(S) સિરાજભાઈ : મેઘલ નદી એ આપણી પ્રકૃતિની દેન છે ૩૦ વરસ પહેલા એપ્રિલ સુધી મેઘલ નદી માં પાણી રહેતું હતું જેમ જેમ માણસો વધતા ગયા તેમ તેમ પાણીનો ઉપયોગ કરતા તો કરકસર ભર્યો ઉપયોગ થતો અત્યારે મશીન દ્વારા પાણી વધારે ખેંચાઈ જાય છે વપરાશ પણ વધુ થાય છે મગફળી, ઘઉં વગેરે પાકોનું ઉત્પાદન વધુ પણ પાણીના સ્ત્રોત જે મેઘલ નદી જ હતી માણસ માટે પીવાનું પાણી ખેતી માટે પાણી વગેરે માટેનું પાણી મેઘલ નદીમાંથી આવે છે મેઘલ નદીનું પાણીનો વપરાશ વધતો ગયો અને પાણી ઓછું થતું ગયું ચેકડેમ બાંધવાથી પાણીનો સંગ્રહ થવા લાગ્યો ફાયદો થયો.  
The Meghal River is nature's gift to us. 30 years ago the Meghal had water until the month of April. As the population increased the use of water also increased. Earlier they used water carefully. Due to machines more water is pulled out, hence more water is used. Groundnut and wheat crops increased. Drinking water,

water for farming all came from the only source of water: the Meghal River. The use of the Meghal River's water has increased. Water has been collected due to Check dams.

(D) દક્ષેશ : તમે નાના હતા ત્યારે મેઘલ નદી કેવી હતી ?  
When you were little, what was the Meghal River like?

(S) સિરાજભાઈ : અમે નાના હતા ત્યારે માર્ચ મહિના સુધી મેઘલ નદી માં પાણી રહેતું અને અત્યારે નવેમ્બર મહિનામાં પાણી ખાલી થઈ જાય છે.  
When we were young the Meghal River had water until the month of March, now the river becomes dry by November.

(D) દક્ષેશ : તમારી માટે પાણી કેટલું મહત્વનું ?  
Why is water important to you?

(S) સિરાજભાઈ : દરેક જીવંત માટે પાણી અત્યંત મહત્વનું છે કુદરત તરફથી પાણી તથા હવા આપવામાં આવી છે બે વસ્તુ આપણને મફત આપવામાં આવી છે પરંતુ દુઃખની વાત એ છે કે જે બે મહત્વની વસ્તુ ઈશ્વર તરફથી મફત આપવામાં આવી છે તેનું મહત્વ માનવજાત સમજતી નથી આપણે પાણીની બચત કરવી જોઈએ પર્યાવરણ જાળવવું જોઈએ જો પાણી અને પર્યાવરણ બાબતે ભવિષ્યમાં વિચારવામાં નહિ આવે તો માનવજાત મુશ્કેલીમાં મૂકાઈ જશે.

Water is essential for each life. Nature gives us two things Water and Air and it is given to us for free. But the sad thing is that we humans don't understand the value of the two most essential things given to us for free. We should save water and conserve nature. If in the future nothing is done about the water and nature conservation, the human race will be in trouble.

(D) દક્ષેશ : મેઘલ નદી સૂકાઈ ગઈ ત્યારે શું થયું ?  
When the Meghal River dried up, what happened?

(S) સિરાજભાઈ : મેઘલ નદી ૨૫ થી ૩૦ વરસના ગાળામાં જે પાણી હોય છે તે ચોમાસાની ઋતુ સુધી ચાલતું હોય છે પાણી ખલાસ થવા આવે ત્યાં સુધી તો વરસાદ આવી જાય છે 1988 માં દુકાળ પડ્યો એ વરસમાં અહીં જરા પણ વરસાદ ન હતો ત્યારે જે પાણીનો કુદરતી સંગ્રહ હતો તે પણ ખલાસ થઈ ગયો કુવામાં પણ પાણી ન હતું બોરવેલમાં પણ પાણી ન હતું ત્યારે લોકોને બહું મુશ્કેલી વેઠવી

પડી ત્યારે લોકોને સમજાયું પણ ખરું કે પાણી આપણા માટે કેટલું મહત્વનું છે વેચાતું પાણી લેવું પડતું અહીંથી ૧૦ કિમી દૂર થોડો વરસાદ થયો હતો ત્યાંથી મેઘલ નદીમાં પાણી આવ્યું મેઘલ નદીમાં જે બારા ખૂલા હતા તે બંધ કર્યા તેથી નદીમાં પાણી રહે નદીમાં પાણી આવવાથી કૂવા તથા બોરવેલમાં પણ પાણી આવ્યું. પીવાના પાણીની રાહત થઈ

In the past 25 to 30 years, water in the Meghal has lasted until monsoon season and by the time the water has run out, it's monsoon time again. During the drought of 1988 there was no rain at all. At that time the natural sources of water went dry and there was no water in the wells or the bore wells. People were in great trouble and at that time they realized the importance of water. Water had to be bought. There was some rainfall 10 kms away from here due to which Meghal River got some water. Once there was water in the river, bore wells also got water. People had water to drink.

- (D) દક્ષેશ : મેઘલ નદી સૂકાઈ ગઈ ત્યારે તમારા જીવન પર કેવી અસર થઈ ?  
When the Meghal River dried up, how did it affect your life?
- (S) સિરાજભાઈ : મેઘલ નદી સૂકાઈ જાય ત્યારે જીવન પરતો ઘણી બધી અસર પડે છે પહેલા તો પીવાનું પાણી જ ન મળે વેચાતું લાવવું પડે ઘણી બધી તકલીફો પડે  
When the Meghal River dries up, people's lives are affected. There was no drinking water; it had to be bought and other troubles.
- (D) દક્ષેશ : મેઘલ નદી સૂકાઈ ગઈ ત્યારે ખેતીમાં પાણી ની વ્યવસ્થા કેવી રીતે કરી ?  
When the Meghal River dried up, at that time how did you get water for farming?
- (S) સિરાજભાઈ : મેઘલ નદી સૂકાઈ ગઈ ત્યાં ખેતી માટે પાણી ન હતું પીવા માટે પણ પાણી ન હતું સિંચાઈ તો શક્ય ન હતી અમારી ગાય, ભેંસ તેને પણ પાણી પીવરાવવાની તકલીફ પડતી હતી ચારા માટેની વ્યવસ્થા ન હતી 1987-88 માં પશુઓ માટે ચારો લાવવા ૪૦૦ કિમી દૂર ગુજરાતમાં નડિયાદ લેવા જવો પડતો

When the Meghal River dried up there was no water for farming and no water for drinking. Cultivation was not possible. We could not even get water for our cows and buffalos and there was no fodder. In 1987-88 to get fodder we had to travel 400 kms away to Nadiad in Gujarat.

(D) દક્ષેશ

: તમે પદયાત્રા, શેરીનાટકમાં કે લોકડાયરામાં ભાગ લીધેલ હતો ?

Did you participate in pad yatra (foot march), sherinatak (street show, play)?

(S) સિરાજભાઈ

: આગાખાન સંસ્થાની પદયાત્રા, શેરી નાટકો મિન્ટિંગોમાં ભાગ લીધો છે અવાર નવાર ભાગ લેવા જતા હોય છે

I participated in pad yatra (foot march), sherinatak (street show, play) for the Aga Khan Organization. We do it very often.

(D) દક્ષેશ

: આ પ્રવૃત્તિની તમારા પર કેવી અસર પડી ?

What was the effect of these activities on your life?

(S) સિરાજભાઈ

: આ પ્રવૃત્તિની અસર ઘણી સારી થઈ છે આ પ્રવૃત્તિ થી લોકોમાં પણ એક પ્રકારની જાગૃતિ આવી છે લોકોને સમજાયુ છે કે આ કાર્ય આપણું જ છે આપણા માટે કરવાનું છે આપણને ફાયદો છે જીવમાત્ર પશું, પક્ષી વનસ્પતિ માટે પાણી મહત્વનું છે આપણને પાણી મળે છે એટલું આપણા ગામને પાણી મળે છે.

The effect of these activities had been good. People are becoming aware of the situation. People have understood that this activity is their own and it is done for their own benefits. For everyone birds, animals, trees, water is essential. The more we get, the more water our village gets.

(D) દક્ષેશ

: રોજ પાણી બચાવવા માટે શું કરો છો ?

What do you do to conserve water daily?

(S) સિરાજભાઈ

: પાણી બચાવવા માટે તો ઘણા પ્રયત્નો છે વિસ્તાર પૂર્વક અભ્યાસ કરીએ તો કુદરત તરફથી જે વરસાદ મળે છે તે પાણીનો સંગ્રહ કરી ફરી પાણી જેટલું રોકાય તેટલું રોકવું જોઈએ અને જમીનમાં કુદરતી રીતે જે સંગ્રહ થાય તેની કેપેસિટી પ્રમાણે તેની સંભાળ રાખવી જોઈએ જેમ-જેમ

ઘરતી પર માનવજાતનો વિકાસ થતો ગયો તેમતેમ પાણીનો વપરાશ વધતો ગયો તેમ સંગ્રહ રૂપે જોઈએ તો મોટા ચેકડેમો બનાવવા જોઈએ, બોરીબંધો બનાવવા જોઈએ જેટલું બની શકે તેટલું ઘરતી પરનું જે પાણી છે તેનો સંગ્રહ કરવો જોએ વરસાદ પછીનો જે સમય છે તે સમયમાં પણ આપણને પાણી મળી રહે છે આપણી પાસે જે પાણી નો સંગ્રહ છે તે જૂન પદ્ધતિ અનુસાર ઉપયોગ કરવો જોઈએ જેમ કે ક્યારા પદ્ધતિ અને યોગ્ય પદ્ધતિથી તેનો ઉપયોગ કરવો જોઈએ આ પ્રમાણે કરવાથી શિયાળુ પાક પછી ઉનાળુ પાકમાં પણ આ પાણીનો ઉપયોગ કરી શકાય છે વરસાદ મોડો થાય તો પાણીની તકલીફ પડે નહીં.

There are many efforts to save water. If we do a detail study, the rains we get from the nature should be collected and water should be stopped. Also natural water levels in the ground should be used per its capacity and it should be taken care of. As the population rises, the use of water also rises. If we look at a reservoir, big check dams should be built. Boribands should be built and collection of water on land should be done as much as it is possible. We have a supply of water even after the months of monsoon. The reserve water that we have should be used per the old methods, like the Trench system and other suitable systems. With this method, after the winter crops, and summer crops can also be grown using this water. Then there would not be a problem if the rain comes late.

(D) દક્ષેશ : તમારા દાદા ખેતી કરતા ત્યારે પાણીનો ઉપયોગ કેવી રીતે કરતા ?  
How did your grandfather use water for farming?

(S) સિરાજભાઈ : અમારા દાદાના વખતમાં જે ખેતી થતી હતી તે વખતમાં આટલા આધુનિક સાધનો ન હતા જૂની પદ્ધતિ કોસ દ્વારા પાણીની સિંચાઈ કરવામાં આવતી હતી કોઈ પણ ખેડૂત હોય તે બે કે ચાર વીધામાં પિયત કરી શકે પાણીનો વધારે ઉપયોગ થઈ શકતો નહીં. મારા દાદા પછી મારા તાવુ ખેતી કરતા ત્યારે થોડી સિસ્ટમ નો વિકાસ થયો કોસને બદલે ઓઈલ એન્જીન આવ્યા. ઓઈલ એન્જીનથી કૂવામાંથી પાણી કાઢવું સરળ પડતું એ સમયમાં પેટ્રોલિયમ પેદાશ જેવી કે ડિઝલ પેટ્રોલ, કેરોસીન સસ્તુ હતું માટે તે શક્ય હતું આથી મારા પિતાજી ૧૫ થી ૨૦ વીધામાં વાવેતર કરતા થયા.

During the time of my forefathers there were no modern tools. Old methods like Kos were used to water the field. Any farmer could not cultivate more than 2 to

4 vighas of land. More water could not be used. After my father when my uncle started farming there was some developments and the Kos were replaced by oil engines. It was easy to pull out water from the wells with oil engines. Petroleum products like diesel, petrol, and kerosene were cheap back then, so my father cultivated 15 to 20 Vighas.

(D) દક્ષેશ : તમે જલ બચાવ પધ્ધતિ વિશે શું જાણો છો ?  
What do you know about water conservation methods?

(S) સિરાજભાઈ : જલ બચાવ માટે AKRSP ઘણા બધા કાર્યક્રમો કરે છે પછી તેમાં શેરીનમટક પદયાત્રા, અલગ અલગ મિટીંગો કરે છે તેમાં મહિલા મિટીંગ ખેડૂત મિટીંગ હોય એમાં નિષ્ણાતો દ્વારા માર્ગદર્શન અપાય છે તેમાં લોકોનો સાથ સહકાર ઓછો મળે છે. જ્યાં સુધી લોકોમાં જાગૃતિ ન આવે ત્યાં સુધી એ શક્ય નથી હું એમ માનું છું કે જલબચાવ માટે સરકારે વિદ્યાર્થીના અભ્યાસક્રમમાં સિંચન કરવું જોઈએ જો પબ્લીકને જાગૃત કરવી ઓય તો જે આપણું બાળમાનસ છે તેના અભ્યાસક્રમમાં સાંકળી લેવામાં આવે તો તેના લોકોની અંદર સિંચન થઈ જાય. જલ બચાવવું કેવી રીતે તેનો ઉપયોગ કેવી રીતે કરવો.

To save water, AKRSP does many activities. They do Sherinatak (street show) and Padyatra (foot march), and different types of meetings are called like women's meetings and farmers meetings, where experts give advice to the people. People don't support so much. It is not possible until people are aware. I believe that the government should add saving water as a part of a student's syllabus at school. If you want to make people aware, this is the best place. If it is made a part of syllabus it will be soaked up completely, as to how to save water and how to conserve it.

(D) દક્ષેશ : અને જળ બચાવ સમીતી પાસે તમને કેવી આશા રાખો છો ?  
What are your expectations from the water conservation committee?

(S) સિરાજભાઈ : જલ બચાવ સમિતિ લોક જાગૃતિ માટે જે કાર્યક્રમો કરે છે તે ઠીક છે સરકાર જે પ્રયત્ન કરે છે તે બરાબર છે તે એગ્રીમેન્ટ થતા નથી તેમાં થોડું રાજકારણ આવી જાય છે તેથી ભ્રષ્ટાચાર થાય છે ભ્રષ્ટાચારથી ક્વોલીટી ડાઉન થઈ જાય છે

The public awareness programs done by the Water Conservation Committee have been good, and the steps by the government are also correct. Even before the agreements are done, politics enters the scene and then corruption increases. Quality goes down due to so much corruption.

(D) દક્ષેશ : જળ બચાવ સમીતી અત્યારે જે કાર્ય કરે છે તે કેટલું અસરકારક છે ?  
According to you, how affective have the efforts of the water conservation committee been?

(S) સિરાજભાઈ : અસરકારક તો ઘણું બધું થાય છે લોકોને એમ થાય છે કે સારું થાય છે જ્યારે પોતાને ખુદને કંઈ કરવાનું આવે આર્થિક હોય કે શારિરીક હોય ત્યારે લોકોની પીછેહઠ થાય છે આ કાર્ય બધાનું હોય છે લોકો પોતાના માટે કરે છે જ્યારે ગામ માટે કશું કરવાનું હોય છે લોકો પોતાના માટે કરે છે જ્યારે કશું કરવાનું હોય છે ત્યારે કરતા નથી. દેશ પ્રેમ ઓછો છે ગામ માટે કંઈ વધારે કરે તેના માટે પ્રયત્નો કરવા જોઈએ

It has been very effective, people believe that it is good but when it comes to participating financially or physically, people back out. This activity is for everyone, but people do it for themselves. When something is supposed to be done for the village, people do it for themselves. They don't do anything when something is supposed to be done. Love for their country is less. Efforts should be made to takes steps for the village.

(D) દક્ષેશ : તમારી જીવનની કોઈ એવી વાત ખરી કે જે તમે કહેવા માંગતા હોય ?  
Do you want to say anything about your life?

(S) સિરાજભાઈ : એવી ખાસ વાત તો છે નહીં પરંતું આપણી સૌરાષ્ટ્રના લોકોની એવી ભાવના છે કે સહીયારું હોય એ બધી વાત કરું તો ગુજરાતમાં સહકારી ઘોરણે દૂધડેરી ચાલે છે સહકારી સાહસો ચાલે છે સૌરાષ્ટ્રની વાત કરીએ તો સહકારી સાહસો બહું ઓછા પ્રમાણમાં સફળ થાય છે તેનું કારણ એ છે કે સરકારની સૌરાષ્ટ્ર પ્રત્યેની ભાવના ઓછી છે જો લોકોમાં સહકારની ભાવના હોય તો ખેડૂતો માટે પાણી બચાવવાના સાહસો ઘણા સફળ થાય પાણી બચાવવા માટે હું એક પ્રયત્ન કરું તો તે સફળ ન થાય પણ પાણી બચાવ બધાના સહકાર સાથે કરવામાં આવે તો તે સફળ થાય છે બધા એમ વિચારે કે

આપણે પાણીનો દૂરપયોગ નથી કરવો પાણી આપણે બચાવવું છે તો પાણી માટે થઈ શકે.

I have nothing specific to say, but the people of Saurashtra feel that in Gujarat, government milk diaries are running. co-operative activities also happen, but if I talk about Saurashtra, co-operative activities are less successful. The reason is because the government has fewer feelings about Saurashtra. If people have co-operative feeling amongst themselves, then the efforts by farmers to save water would also succeed. If I make one effort to save water it might not go successfully, but if the support of everyone is available to save water then it will be successful. Everyone should feel that we should not misuse water and that we should conserve water.